### Conversion d'un prêtre païen.

IX. Porrò Anthimus presbyter non longe ab Urbe, via Salaria <sup>a</sup>, latitabat <sup>b</sup> apud prædia Piniani.

Accidit autem ut, rusticis Sylvano <sup>c</sup> sacrificantibus, is qui erat eorum sacrificiorum auctor, à diabolo arreptus fureret, omnesque sibi occurrentes gladio cæderet.

Cumque omnes fugerent, perlatum est ad Anthimum jam multos ab illo homine furioso peremptos et cæsos esse.

Anthimus itaque, orans et commendans se Deo, occurrit ei et dixit: In nomine Domini mei Jesu Christi sta <sup>d</sup> vinctus catenis spiritalibus, et abjice gladium quem ad hominum faciendas cædes corripuisti.

Ad hæc stetit ille fixus, statimque tenuit <sup>e</sup> eum Anthimus presbyter, et duxit ad suum domicilium, precibusque et jejuniis vacans, intra tres dies, ita eum menti suæ restituit, ut etiam Christianum efficeret.

Credidit autem etiam uxor ejus et filii, multique alii ejus operâ conversi crediderunt, adeo ut lucum illum Sylvano dicatum securibus cæderent, et aras ejus sub-

racine : *purum agere*, rendre pur ; *arunt*, suffixe. Nettoyèrent des pierres dont il était plein, et sous lesquelles les trois saints étaient resté ensevelis.

<sup>a</sup> Voyez tome I, page 77, note <sup>b</sup>.

<sup>b</sup> *Latitabat*, fréquentatif pour *latebat*. Nous avons déjà vu *latitantem* pour *latentem*.

<sup>c</sup> Sylvain, dieu d'un ordre secondaire, qui présidait aux forêts, aux troupeaux et aux champs.

<sup>d</sup> Arrête-toi, reste là.

<sup>e</sup> Le saisit.

verterent, hanc ei vicem reddentes quod <sup>a</sup>, dæmone infestante, homines innoxii fuissent jugulati.

At verò populus incredulus illac transeuntem Priscum consularem tenuit <sup>b</sup>, indicavitque ei ab Anthimo presbytero eversa esse simulacra omnia, lucosque omnes incensos.

Jussit igitur Priscus eum comprehensum ad sacrificandum compelli. Sed, cùm importunitatem <sup>c</sup> et minas eorum contemneret, ligato ad collum ejus saxo <sup>d</sup> bis, in medium Tiberim eum jactaverunt.

Angelus autem Domini apparuit ei, et ruptis vinculis, reduxit eum in cellam oratorii sui.

### **Saint Anthime est mis à mort.**

Altero mane viderunt gentiles more solito venire Christianos ad eum, illisque insultantes et illudentes, dixerunt : *Ite ad Anthimum vestrum : jacet enim mersus in profundo Tiberi.*

Respondabant Christiani : *Nos Anthimum Christi servum sanum vidimus, nobisque pro more benè precatus est <sup>e</sup> prorsus incolumis et illæsus.*

<sup>a</sup> Le punissant ainsi de ce que, par l'effet de la rage du démon, etc.

<sup>b</sup> Non pas *saisit*, mais *arrêta* (dans son chemin).

<sup>c</sup> Tyrannie, violence.

<sup>d</sup> Une pierre ayant été liée à son cou par une double chaîne. — On voit encore plusieurs de ces pierres avec lesquelles les martyrs de Rome furent précipités dans le Tibre. Ce sont des poids, de forme presque ronde, de couleur noire, avec un anneau de fer auquel tenait la chaîne. Ceux qu'on conserve dans les églises de Saint-Cosme et de Saint-Martin des Monts, peuvent peser de 60 à 80 livres.

<sup>e</sup> *Nobis bene precatus est*, il nous a donné sa bénédiction.

Dixerunt ergò ethnici illi intra se : Nos eum ita traximus, ut membris omnibus attritus sit <sup>a</sup>, nostrisque manibus ligato ad collum saxo, in Tiberim eum præcipitem egimus : quid est igitur quòd <sup>b</sup> hæc isti affirmant ?

Ingressi verò ad eum, viderunt eum salvum et ad populum concionantem.

Eo spectaculo attoniti plerique omnes <sup>c</sup> qui eum in Tiberim demerserant, ad genua ejus sese abjiciunt, ductique pœnitentia baptizantur.

Cùm autem revertisset Priscus consularis, delatus est apud illum Anthimus presbyter, quod non modo non potuerit interfici, sed etiam omnes illos, qui eum extinguere conati essent, ad Christi religionem traduxerit <sup>d</sup>.

Jussit ergò Priscus illum sibi sisti <sup>e</sup>. et, cum triduo vinculis et minis atque terroribus illum pertentasset <sup>f</sup>, nec ulla posset ratione eò permovere ut idolis immolaret, jussit eum capite cædi.

<sup>a</sup> Nous l'avons traîné si rudement que tous ses membres en étaient meurtris, déchirés.

<sup>b</sup> *Quid est quòd?* quelle est la raison pourquoi? *hæc affirmant*, ils nous affirment ce que nous entendons en ce moment; *Hic, hæc, hoc*, marquent toujours une relation avec la première personne.

<sup>c</sup> *Plerique omnes*, expression très-élégante, qui veut dire tous généralement.

<sup>d</sup> Le prêtre Anthime lui fut dénoncé, non-seulement comme n'ayant pas pu être mis à mort, mais même comme ayant gagné à la religion du Christ tous ceux qui avaient essayé de le faire périr.

<sup>e</sup> Priscus donc ordonna qu'on le lui amenât, qu'on le fit comparaître devant lui.

<sup>f</sup> Et après l'avoir, pendant trois jours, tenu enchaîné, menacé, effrayé de toutes manières pour l'éprouver, voyant qu'il

Tulerunt autem corpus ejus illi quos converterat ad Dominum, et in oratorio ipsius condiderunt.

### Martyre de saint Maxime.

X. Eo vita functo, Maximum venerari cœperunt<sup>a</sup>, qui Anthimi fuerat amicus perquàm familiaris, dixeruntque Prisco consulari : Inimice Dei et Christianorum, ecquid indè lucri nactus es, quòd<sup>b</sup> Anthimum peremisti ! En plures ad se invitat<sup>c</sup> Maximus, ejus amicus.